事 務 連 絡

平成１９年５月８日

各 都道府県 障害福祉関係主管課 担当者 様

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課

障害福祉サービス等の報酬の算定に係るＱ＆Ａについて

  平素より、障害福祉行政にご尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。

  さて、標記につきまして、別添のとおりＱ＆Ａを作成いたしましたので情報提供させ

ていただきます。

  つきましては、貴管内市町村及び障害福祉サービス関係者等に周知していただくよう

お願いいたします。

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部

 障害福祉課 福祉サービス係

ＴＥＬ：０３－５２５３－１１１１（内線 3091,3036）

ＦＡＸ：０３－３５９１－８９１４

障害福祉サービス等の報酬の算定に係るＱ＆Ａ

【入院・外泊時加算の取扱いについて】

問  平成１９年４月から報酬告示が一部改正され、新体系施設、旧体系施設共に入

院・外泊時加算の算定日数が改められたが、平成１９年３月以前に入院又は外泊を

開始し、引き続き４月以降に入院又は外泊を行っている場合等にこの加算をどのよ

うに算定すればよいか。

（答）

（１）平成１９年３月以前に入院又は外泊を開始した場合の取扱いは、その開始した時期

によって、以下のように区分することができる。

① 平成１９年３月２４日以前に入院又は外泊を開始（２５日以前に加算を算定開

始）した場合（最終日より前に当該加算が６日間算定される場合）

② 平成１９年３月２５日以降に入院又は外泊を開始し、かつ３月３１日に入院・

外泊時加算を算定できている場合（３月の最終日を含めて当該算定日が６日間以

内算定される場合）

③ 平成１９年３月３１日に入院又は外泊を開始（４月１日から加算を算定開始）

した場合

①の場合、従前の取扱いでは、３月についてのみ６日間算定可能であったことから、当

該入院・外泊において、４月以降に入院・外泊時加算を算定することはできない。

②の場合、従前の取扱いでは、翌月においても最大６日間算定可能であったことから、

当該入院・外泊において、３月における６日以内の期間に加え、４月及び５月の２ヶ月

間まで、１日～８日の８日間ずつ、入院・外泊時加算を算定することができる。

③の場合、入院又は外泊の算定期間に入院初日（ここでは３月３１日）は含まれないこ

とから、当該入院・外泊において、４月、５月及び６月の３ヶ月間まで、１日～８日の

８日間ずつ、入院・外泊時加算を算定することができる。

（２）具体的には、以下のような取扱いとする。

 ① 平成１９年３月２４日に入院、６月３０日に退院した場合

  ・３月２４日・・・・・・・・本体報酬を算定

  ・３月２５日～３月３０日（６日間）・・・入院・外泊時加算を算定

  ・３月３１日～６月２９日・・・入院・外泊時加算算定不可

  ・６月３０日・・・・・・・・本体報酬を算定

② 平成１９年３月２５日に入院、６月３０日に退院した場合

  ・３月２５日・・・・・・・・本体報酬を算定

  ・３月２６日～４月８日（３月分６日間、４月分８日間、計１４日間）

・・・入院・外泊時加算を算定

 ・４月９日～４月３０日・・・入院・外泊時加算算定不可

  ・５月１日～５月８日（８日間）・・・入院・外泊時加算を算定

  ・５月９日～６月２９日・・・入院・外泊時加算算定不可

  ・６月３０日・・・・・・・・本体報酬を算定

③ 平成１９年３月３１日に入院、６月３０日に退院した場合

    ・３月３１日・・・・・・・・本体報酬を算定

  ・４月１日～４月８日（８日間）・・・入院・外泊時加算を算定

  ・４月９日～４月３０日・・・入院・外泊時加算算定不可

  ・５月１日～５月８日（８日間）・・・入院・外泊時加算を算定

  ・５月９日～５月３１日・・・入院・外泊時加算算定不可

  ・６月１日～６月８日（８日間）・・・入院・外泊時加算を算定

  ・６月９日～６月２９日・・・入院・外泊時加算算定不可

  ・６月３０日・・・・・・・・本体報酬を算定

④ 平成１９年４月２２日に入院、６月３０日に退院した場合

 ・４月２２日・・・・・・・・本体報酬を算定

 ・４月２３日～５月８日（４月分８日間、５月分８日間、計１６日間）

・・・入院・外泊時加算を算定

 ・５月９日～５月３１日・・・入院・外泊時加算算定不可

 ・６月１日～６月８日（８日間）・・・入院・外泊時加算を算定

 ・６月９日～６月２９日・・・入院・外泊時加算算定不可

 ・６月３０日・・・・・・・・本体報酬を算定